PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

INDICAÇÃO Nº          /2024                                     Ilhéus-BA, 14 de março de 2024.

Indica ao Poder Executivo Municipal a
Pavimentação em paralelepípedo e
drenagem da Rua. Belo Horizonte no
Bairro de Banco da Vitória, Ilhéus - BA -
 CEP 45661486.

O Vereador que abaixo subscreve no uso de suas atribuições legais e

amparado no artigo 83, inciso III do Regimento Interno, após condescendência do

Plenário, INDICA ao Prefeito Municipal, o Exmo. Sr. Mário Alexandre Correa de

Sousa, A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM em caráter de urgência, da Rua Belo

Horizonte, oficiando-se o setor competente.

JUSTIFICATIVA:

A corrente indicação se justifica em razão do interesse coletivo presente na

supramencionada demanda, uma vez que o inciso III do art. 83 do Regimento Interno

desta Casa.

A pavimentação em paralelepípedo e drenagem da referida rua se faz

necessária. Os moradores sofrem constantemente com a lama no período das chuvas

e com a poeira no período de estiagem, além da grande quantidade de buracos,

ocasionando problemas de saúde e também prejudica a trafegabilidade. A intenção é

melhorar a infraestrutura daquela localidade, proporcionando condições dignas de

locomoção, oferecendo melhores condições de vida para a população, e também

contribuir para o desenvolvimento econômico e social do local.

Dessa forma, solicito aos nobres Edis que aprovem a presente indicação, e que

de imediato o Poder Executivo tome as providências necessárias para a execução

desta valorosa obra.

Edvaldo Neto Gomes – DEM
Vereador